Sefora:
JUEZ 16 DE PEQUENAS CAUSAS Y COMPETENCIAS MOLTIPLES DF BARRANGUILLA v

E.S.D.

PROCESO: EJECUTIVO SINGULAR DE MINIMA CUANTIA. NCA
DEMANDANTE: DIANA MENESSES PEDRAZA C.C. No. 63.461.190 BARRA

MERMEJA SANTANDER. Email: 274 de
DEMANDADO: TIRSO RAFAEL ROJANO GUTIERREZ. C.C. No. C.C. No. .78

ASUNTO: ESCRITO DE CONTESTACION DE LA DEMANDA.

FRANKLIN EFRAIN MEJIA JULIO, mayor y vecino de esta ciudad, iderfificado con ta chdula de
Gudadania No.8.758.805, expedida en Soledad Attanfico, portador de la T.P. No. 23555% del Conseo
Superior de la Judicatura, obrando como apoderado del Sefior TIRSO RAFAEL ROJANO
Guneana,mmymdem,mmmmmm,pmmw
mmmambmnmmmwbma DIANA
MENESSES PEDRAZA, persona mayor de edad, vecina de esta ciudad; e preserfe requerimierto
lo sustento con fundamento en los siguientes.

.- HECHOS.

1.Nhed|oprinero:Bmm.&émamma,mamorywm
dcohodebmdeﬁdo;maxsidaadén.aqnerridentesostwoumrdacibnnegoaa,pamdaﬁo
Zazo.miemmpr&ampaalawmpradeunmiulo,porunrrmlodem.nanoo)mﬂ,
md&armmae&mmqeehm' realizé con su Tarjeta de Crédito ante ef Concesionario

NmspeaosedeiacmﬂmqwbnistmseﬁanMMENESESSPEDRAZAhwmm,
aribdosdoanm(mypaysavo)mmwdasomwmthh.m,mdakde
hd:erquedadoaPasydeocmelaeiMmalaemprmdondelabaabanﬁMeyexpﬁcael
fhodeﬁamajénpetsmaqwsosunomrrimxdame(vefm).

Reiaaﬁdaie,meh&i@aMorMmdammombmaDm,fw
bmmymmmwougadénbmbbwmdecmqwbm
ﬁmadopaaelaﬁozozo,pemwanmselaqusoermm,bajoeiargwnemomaenolaermmwa
y hoy dicho titulo valor, lo diligencié con fecha del 06 de septiembre de 2021 y lo utiliza para volver 2
cobrarle una deuda que NO EXISTE (ver soportes de pago de la obligacién de la Gnica transaccion
que sosfuvo con la demandante y Exiracto de Tarjeta de Crédito Colombia-Visa, con fecha de
facturacion del 15/02/2020).

2. Al hecho segundo: Es absolutamente falso. Esta llamado a no prosperar, induce 2 error y predende
dmhodebmdeﬁdo,DebdwdaqesemeleMehoywbvasedwwendemaexcepdbnde
nulidad por pretender el cobro de una deuda inexistente. De la Unica transaccion que se reconoce
h&amombmm,ﬁzmdaioMyedammmmWMm
dmm.m,&&emh(mm@mmmamdemm#uam
por valor de ($11.000.000) m/).

3. Al hecho tercero: No es cierto, falta a la verdad e induce a error, manifiesta mi prohijado, que la
Letra de Cambio que él le firm6 EN BLANCO a la sefiora DIANA MENESES PEDRAZA, fue para la

fecha del 04 de febrero de 2020; cuya deuda le saldo

fecha del 06 de i de 2021 cobrarle una deuda i "

Se deja constancia su sefioria tal y como lo expone mi mandante que, para la fecha en que argumenta
la demandante, mi cliente NO SOSTUVO NINGUN TIPO DE TRATO NI FIRMO NINGON TITULO
VALOR, con ella, en la fecha aludida, en virtud que ya para la época no tenia ninguna obligacion con
la sefiora DIANA MENESES PEDRAZA (ver soportes de pago, todos con fecha de los meses de
febrero y marzo de 2020, donde se registra el pago de $11.000.000 m/l relacionados con capital més

intereses).

4. Al hecho cuarto: No es cierto, faita a la verdad e induce a error, como ya se ha dicho, mi cliente no
le adeuda un solo centavo a la hoy demandante; por tanto, la norma incoada es improcedente en virtud
aque no hay obligacion dineraria, ni deuda que saldar, mucho menos de DAR Y HACER, y los tiempos
argliidos, son inexistentes, toda vez que la deuda fue saldada (ver soportes de pago).
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5 Al hecho Quinto: Es clerto sobre tales requerimientos, pero reiteramos, no le asiste a mi defendido
obligacion alguna con la sefora DIANA MENESES PEDRAZA; por consiguiente, no esta obligado a
mmmmamonoudocouo.tannndooncmntatalyoomoe&épmbado.micientenole 7,
debe un solo peso a la accionante de marra; si se tiene que la accionante pretende cobrar por partida

doble una deuda saldada (ver soportes de pago y Paz y Salvo).

6. Al hecho Sexto: Es absolutamente falso. Estd lamado a no prosperar, induce a emor y pretende el
cobro de lo no debido, si se tiene que la Letra de Cambio que se exhibe en el plenario fue diligenciada
de manera espunia, temeraria y de mala fe, teniendo en cuenta lo ya expuesto por mi mandante, en el
sentido que, para la fecha del 06 de septiembre de 2021, mi cliente NO FIRMO, NO TUVO TRATO
ALGUNQ con la mencionada demandante y la letra que exhibe es la misma que se negé entregar a mi
mandante una vez le fue salkdada la deuda ( ver soportes de pago).

.- A LAS PRETENSIONES.

Me opongo TOTALMENMTE, a las pretensiones de la parte actora porque no le asiste el derecho
invocado en los téminos como esta planteada la demanda y carecen de realidad factica, dado que la
Letra de Cambio que hoy pretende hacer valer, obedecen a una obligacién ya saldada, superada y
reconocida por la misma acreedora; mas aln sobre el precedente que cuando se le requirio el Titulo
Valor, una vez saldada la deuda, ésta se negd a entregarla a mi cliente, para hoy utilizarla de manera

espuna, proterva y de mala fe.

A la primera pretension: Me opongo absolutamente dado que los argumentos de la accionante, son
falsos e infundados, no estan ajustado a derecho ni se ajusta a la verdad de los hechos; en
consecuencia; en consecuencia, solicito a su seforia comedidamente compulsar copia a la Fiscalia
Ger_retddetaNadén,dondewtsaunaDenunciaPenai,encontmdelaaodoname.pordaﬁosy
perjuicios mateniales y morales ya que por sus pretensiones temeranias, mi cliente fue despedido de
su trabajo por los escandalos y falsas denuncias hechas ante la empresa donde trabajaba, ademas
por Injuria, y Calumnia y Uso Indebido de Titulo Valor (Letra de Cambio), en virtud de pretender inducir
a engaiio a un Juez de la Republica, para cobrar una deuda que ya fue saldada (ver denuncia penal
que cursa en la Fiscalia General de la Nacion, ante el Fiscal No. 2 Local, segun NUC.
080016001067202163761. Direccion Seccional del Atlantico-UPC. Querellables de Barranquilla.

A la segunda pretension: Me opongo absolutamente, dado que tal y como se ha dicho en los items
que anteceden, no le asiste a la demandante razon y carecen de veracidad y sustento juridico, sus
argumentos litigiosos, maxime que ella misma dio por saldada y terminada la UNICA relacion negocial
con mi cliente, tal y como lo registran sendos documentos firmados y huelleados por la hoy demandante
( ver carta y Paz y Salvo) que dan fe de la satisfaccion sobre la deuda saldada y la explicacion del tipo

de negocio que sostuvo con mi cliente).

A la tercera pretension: Me opongo absolutamente, bajo los presupuestos antes expuesto, por
improcedentes y carentes de realidad factica, el Titulo Valor que se exhibe en el plenario, fue
diligenciado de manera espuria, temeraria y de mala fe, para pretender mediante engafio inducir a
error a su sefioria en procura del cobro de lo no debido; de cuya pretension no deviene cobro de Costas

y Agencias en derecho sobre este proceso.

Ill.- PRUEBAS.
Solicito sefiora Juez, se decreten, practiquen y tengan como tales las siguientes:

Documentales:

» CopiadeCerﬁﬁcadéndePazydeaniﬁdopahhoydanandmte.quiemeﬁendéwnsu
firma y huella un documento privado con calenda del 13/03/2021 que da fe que mi cliente en
calidad de deudor, NO TIENE NINGUNA OBLIGACION con la sefiora DIANA MENESES
PADRAZA por concepto de deuda y se encuentra a paz y Salvo con ella.

» Copia auténtica de misiva de la sefora DIANA MENESES PEDRAZA, dirigida en su momento
a la entidad Coltefinanciera S.A, donde laboraba mi cliente, y explica e informa a la entidad el

ﬁpoderehdénwnmddydsavido(pr&sum)queelaboﬁedédseﬁmﬂRSORAFAEL

ROJANO GUTIERREZ: y reitera que mi cliente le ha realizado dos (2) abonos a la deuda

adquiﬁdaconellaymiteraquedestadedmadén,eslaﬁnicaquesoponaelnegodoque

mdhédepasonammdapasonamﬂ.wnamudosdepagodecapnalméshtemes.

Extracto bancario de Coltefinanciera S.A, donde se registran las transacciones realizadas por

la sefiora DIANA MENESES PEDRAZA, en cuyo extracto se evidencia el pago realizado por la

misma sefiora DIANA, a través de su Tarjeta de Crédito girados a Autolitoral donde se
danue&addinmpramdopaIaMydetmndmtecmsisteMeen(ss.mmmm.

transaccion realizada el dia 15/02/2020.
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» Copla del Memorial dirigido al Ministero del [rabajo, donde mi clenls denundia & la silidad
Collefinanciera 5 A, por acoso lahoral, en cuyo documento, se registia en su numeral 16 ua
de la causal por la que fue objela de despido, por culpa de la sefiora LIANA MENESES
PEDRAZA, ante sus denuncias lemeraras y cobira de 1o no debide '/{

# Denuncia Penal en curso, interpuesta ante la I iscalla General de la Macitn, denuncia que g
reparto interno le correspondié al Fiscal No, 2 Local, segian NUG, OBOOI6OO1067 202165761
Direccion Secclonal del Atlantico-UPC, Querellables de Barvanguilla, s cuya ineiatie se
denuncia a la sefora DIANA MENESES 1 DIRAZA, par injuna y calurmia, g sl cabie de i
no debido, abuso de confianza y relencién y uso Indebido de docurments [ifivads (| slia e

Cambio) con fines extorsivos entre olras
Soportes de pago realizado directamente a la sefiora DIANA MENESES PELRAZE, fn ko

de ($11.000.000) m/l, por concepto de Capital mas Intereses,

Testimoniales:
Sirvase sefior Juez citar a la sefiora LAURA ISABEL VILLANUEVA MEJIA, identficada con las

Cedulas de Ciudadania No. 1,140,804 968, con direccibn electrbnica laurmillanie salz saamen corn
Numero de contacto al 304.2469.601 respectivamente, para que bajo la gravedad de juramento dedars
sobre lo que le conste y conozca de mi cliente v la sefiora DIANA MENESES FPELIRAZA, pars ous

responda el interrogatorio que en su debida oportunidad formularé

IV.- ANEXOS:

Considérense, evallense y téngase como tales, todos los que se registran en &l achpite de prushnas y
el Poder otorgado para actuar en esta causa, méas escrito separado de excepciones formulados ants

las pretensiones del libelo demandatorio.

V.- NOTIFICACIONES,
Mi poderdante, en calle 34 No, 18B3-15 en Baranoa/Atlantico. Email. tirso_rojano@hotmall.com,

A la demandante, en la misma direccion aportada en su demanda,
Al suscrito, en carrera 43 No, 45-38 (Drogueria Arcoiris) Oficina de abogado en la cludad de
Barranquilla. Email. fmejulio12399@hotmail com,

De la Sefiora Juez,

L

FRANKLIN EFRAIN MEJIA JULIO.
C.C. N°. 8.758.805 Soledad/Atlantico.

T.P. No. 235-553 del C. S. J.

Atentamente,
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Barranquilla, Marzo 17 de 2020

Sefiores
COLTEFINANCIERA S.A.

Mediante el presente documento quiero dejar constancia que el negocio de préstamo con persona
natural que realicé el 4 de febrero de 2020 por valor de $9.738.000, lo hice con el sefior Tirso
Rafael Rojano Gutiérrez CC 8781874 fue a titulo personal, sin presion alguna y no a nombre de
ninguna empresa, debido que yo le ofreci al sefior Rojano mis servicios de préstamos para libre
inversién, del cual a la fecha me ha hecho dos abonos, uno por $2.500.000 y otro por $2.000.000,

guedando un saldo pendiente mas los intereses causados.

Con este escrito quiero dejar claro que cualquier otra version a la que estoy dejando registrada
carece de todo fundamento, debido que el negocio se realizé de persona a persona, con cobro de

intereses mensuales.

Con lo anterior certifico que Coltefinanciera no esta involucrada en el negocio, reitero que se

realizé de persona natural a persona natural

Cordialmente,
. :

DIANA MENESES PEDRAZA |
C.C. 63461190 A4
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EXTRACTO TARIETA DE CREDITO COLOMBIA Y

. cuotasde
*i,f’.) tranquilidad

‘Nombre: DIANA MENESESP. =
R — e g g (NUMERG DE TARIETA 46977051129

M R7ORS83 111
L QF UK Q0 RS

s

f e ._Pi;i____-__ e —— FECHA LUMITE DE PAGO PAGCY TOTAL PACLY MININCS
g | Cwdad BARRANQUILLA INMEDIATO $27.991.92555 §1.661 468
S Deparamento: ATLANTICO J  CUPO TOTAL CUPO DISPOMNIBIE | CUPO AVARICE TOTA
= $31.000.000 $3.008.074.00 | $15.500.000
TASA D T CUPO AVANCE DISFONIBIE | FEC HA DR FAC TURACIC)
L INTERES $2.070.834.00 ) 1510212020

Mo. DE TASA DE VALOR CUOTAS DEL SALDO A
DESCRIPCION INTERES TRANSACCION  MES Y ABONOS DIFERIR

(15,

COSTO TRANS AVANCES $5.200.00 $0.00 )00
COSTO TRANS AVANCES 0.00% $6.200.00 $0.00 $5.200.00
COSTO TRANS AVANCES 0.00% $5.200.00 $0,00 $5.200.00
COSTO TRANS AVANCES 0.00% $5.200.00 $0.00 $5.200 f;n‘i
COSTO TRANS AVANCES 0.00% $6.200.00 $0.00 $5.200 00
COSTO TRANS AVANCES 0.00% $6.200.00 $0.00 $5.200.00|
COMISION USO RED 0.00% $5.200.00 $0.00 $5.200.00
[ o COMISION USO RED 0.00% $5.200.00 $0.00 $5.200.00|
[ o COSTO TRANS AVANCES 0.00% $5.200.00 $0.00 $5.200.00
[ 0 COSTO TRANS AVANCES 0.00% $5.200.00 $0.00 $5.200 00
[ @ COSTO TRANS AVANCES 0.00% $5.200.00 $0.00 $5.200.00
| 045899 | COSTO TRANS AVANCES 0.00% §6.200.00 $0.00 $5.200.00
045800 | COSTO TRANS AVANCES 0.00% $5.200.00 $0.00 $5.200.00
| 045001 COSTO TRANS AVANCES 0.00% $5.200.00 $0.00 $5.200,00|
0601120 | 000513 | COSTO TRANS AVANCES 0.00% $5.200.00 $0.00 $5.200,00|
1501/20 [ 000000 |SEGURO VIDA 0.00% $2.051.35 $0.00 $2051.35
18/01/20 | 013355 | COSTO TRANS AVANCES 0.00% $5.200.00 $0.00 $5.200 0(,|
16/01/20 [ 013356  [COSTO TRANS AVANCES 0.00% $5.200.00 $0.00 $5.200.00
RESUMEN PAGO MINIMO RESUMEN PAGO TOTAL
. S
((+) SALDO EN MORA $276.268.78 (+) SALDO ANTERIOR $6.639.906.35
(+) CUOTAS CONSUMO MES $379.637.73 | | (+) ABONOS v CREDITOS $0.00 | 2
| g
(+) CUOTA AVANCES MES $570.833.38 | | (+) CONSUMO MES $13.666.956.00 | z
(+) CUOTAS DIFERIDOS ANTERIORES $5.435.42 | | (+) AVANCES MES $7.200.000.00 | 2
(+) INTERES CORRIENTE $255.508.82 (+) INTERES CORRIENTE $191.32582 | %
) | 3
(+) INTERES DE MORA $2137.33 | | (+) INTERES DE MORA $213733 | §
A. i
' q Disfrute de todo lo que quiera (+) CUOTA DE MANEJO $0.00 | | (+) cUOTA DE MANEIO $0.00 | =
S ¢ : ;
sin que le pese o le cueste més. (+) OTROS COBROS $171.646.40 (+) OTROS COBROS $9156505 |
L) Tarjeta de Crédito Colombia Visa -
de Coltefinanciera TOTAL PAGO M 3
n\.% k MINIMO $1.661.468 | | PAGO TOTAL §27.99192555 | |

1 informacion recibida en este mensaje es de caracter confidencial y se encuentra sometida a reserva bancaria. Por lo tanto,

! S : r disposici ntendenciz
nanciera de Colombia, la misma se encuentra cifrada por medio de una contrasefia asignada tnicamente al usuario de 12 %ne‘ta‘:osmdgel:esusgfeﬂ divulgada

mpartida a terceros por cualquier medio. Si Usted no es el titular de este producto,

: : [ por favor destruya el contenido de este i i
3 mayor informacion respecto a sus productos, puede ingresar al portal web www.col 2 Pl A § L
b SN BN S < )y ki A i

=

n
tefinanciera.com.co 0 al correo electrénico servicioalciente@olisfinanciers o oo

N - 4 -
Coltefinanciera Cupdn de Pago L R

JMERO DE TARETA 0004697703139151129 ) - D - [;(]) n——
erecTvO [ ] cHEQuE BANCO RO,

MBRE AFILIADO DIANA.MENES:ES,P“,__: e Pl Rk 5 -] VALOR $

Apreciado cojero: Este es un pago de Tarjeta de Crédito no propia Lehithbadbundb

B J \__‘...._)x

para su Banco, le agradecemos redlizar la captura en forma manual.
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Bamanqueiia, felren 7 e duas.

SENORES ;
MINISTERIO DEL TRABAJO-JURISDICCION BARRANQUILLA.

ESD.

REFERENCIA:
DENUNCIANTE: TIRSO RAF AEL ROJANO

CARGO: SUPERNUMERARIO
ENTIDAD DONDE LABORO: COLTEFINANCIERA SA.

DENUNCIADOS: CARLOS ARELLANOS - DIRECTOR NACIONAL DEAGENCIAS
ISABEL BAYTER - GERENTEDE AGENCIA-BARRANQUILLA

SEBASTIAN GONZALEZ ~ABOGADO EXTERNO

DENUNCIA PORACOSO LABORAL
GUTIERREZ CC 8781874

Respetuoso saludo,
identificado con cédula de ciudadania No.8.781.874, en mi calidad de empleado de la fimma

Tirso Rafael Rojano Gutiérrez,

COLTEFINANCIERA SA, en el cargo de Supemumerario, en la agencia Baranquila, de esia misma ciudad. Mediarte €
presente escrilo y en alencion a las formalidades del caso yamparado en [a Ley 1010 de 2006, presenio ante sus oficires,
denuncia por Acoso Laboral, del que vengo siendo viciima por parte de los sefiores, en su orden, CARLOS ARELLANOCS,
Director Nacional de Agencias, ISABEL BAYTER, Gerente dela Agencia Baranquillay Sebastian Gonzlez, abogado labod
extemo de COLTEFINANCIERA S A denuncia que sustento con fundamento a los siguientes:

I-. HECHOS:

1-. El dia 28 de diciembre de 2021, la Gerente de la agencia COLTEFINANCIERA S A, enfidad donde presto mis servicios
como empleado, la sefora ISABEL BAYTER, seacerca ami puesto de frabajo para solicitarme que le enfregue mis funciones
actuales ala sefiora JANETH HENAO, una funcionariade la Agencia Pereira, porqueyo, segun la Gerente ISABEL BAYTER,
iba a prestar apoyo al area de cobranzas.

2. El dia 29 de diciembre de 2021 como de cosiumbre me presenté afrabajar enla Agencia Barranquilla siendo las 7:30 am.,
una vez procedo a encender el PC asignado para mis tareas diarias, encuentro que mi usuario y conlrasefia se encueria
blogueado ylo eliminado, en vista de la situacionme comuniqué inmediatamente conelareade Soporie T ecndogico, quienes
después de mucho insistir, me informan que no saben el mofivo del blogueo, que estaban indagando para solucioname el
impase; no obstanie durante todo el dia me eshne comunicando con el rea de Soporte Tecndégico, sin oblener soluciina

mi problema técnico.
3 La sefiora ISABEL BAYTER, (Gerente de Agencia Barranquilla) yel sefior CARLOS ARELL ANOS Director Naciond de

Agencias, conocedares de la situacion, no buscaron ninguna solucion al problema, por el contrario, manifestaron no saberlos
motivos o justificacién del bloqueo de mi usuario, de tal suerte que finalizd la jomada laboral del dia y me refiré de a agenci,
sin poder lograr realizar mis aclividades laborales.

4-. El dia 30 de diciembre de 2021, nuevamente me presento ala agencia como de costumbre alas 7:30 a realizar mis labores
y welw a detectarque miusuarioy confrasena contintan bloqueados o eliminados, le informo nuevamente ala Gerente dela

Agencia, sefora ISABEL BAYTER de la situacién, acto seguidollamo por teléfono al sefior CARLOS ARELLANOS, quienno
me respondio la llamada, asilas cosas, el problema seguia sin una solucion de parte de mis superiores.

5. En vista que ningtin superior me solucionaba el problema, procedi a comunicarme via Cisco Jabber (chat intemo) con €l
sefior CARLOS ARELLANOS, le informé que seguia bloqueado yque ademas nadie de cobranzas me habia llamado para
capacitarme enmis supuestasnuevas funciones; ante mi situacion, el sefior CARLOS, me responde “Hola Tirso espérame a

ver que dicen ellos, vale, ya reviso, ya reviso con la Gerente de Cobranzas a ver que sucedio, vale™.

6-. Ante esta situacion, nuevamente durante el dia 30 de diciembre de 2021, no realicé ninguna labor, debido que nadie se
comunicd conmigo por ningtn medio para explicarme el mofivo del bloqueo o solucionarme el problema, lo que si empecé a
notar de maneramuymarcada, es que desde que se bloqued miusuarioen el PC donde laboro, alguien debiimpartiria orden
y estimofue la Gerente de la Agencia, para que ningun cliente se acercaraa mipuesto (escritorio) de trabajo,a consultamme
nada, situacion que generd en mimuchapreocupacionydesconcierto, porquepude evidenciar, que la ordenfue directayclara
dada a todo el equipo de frabajo porque ninguna de mis comparieras dejaban que los clientes se acercaran a mi puesb de

trabajo a consuliarme nada.

1-.El d.ia 31 de diciembre de 2021, 1y 2 de enerode 2022, no laboramos. Peroel dia 3,4 y 5 de enerode 2022, me presenb
a trabajaralas 7:30 am, y nuevamente encueniro mi ustario ymi conirasefia blogueado, sifuacionque reiteradamente informe,

werbalmente ya través de coreo electronico a mis superiores, ISABEL BAYTER Y CARLOS ARELLANOS.

g-d. Finalmente, el dia 6 de enero de 2022, me desbloquearonmi usuario y se comunicaron conmigo del CAD (Centro de
minisacion Documental), para brindarme una capacitacion, ya que desde ese dia por instruccion de la Gerente de la
Agencia ISABEL BAYTER, iba a prestar apoyo a ofra drea, clasificando las series contables de fodas las agencias a nivel

nacional.
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0 L e rofton g durminte kodos 108 diss desddo o1 20 de diclombrn de 2021 al 5de enero de 2022, en cuanto a lo acontecdo

con el blodguen de mi uuumnbbcMmdmdomukmmehmmmhudoaidado.mpamhnquaaiendanim
Clase o Chonte, o Cualha skio tan noko, (e algunos cliante me han preguntado por qué yo no los puedo alender; incluso

of smbienie s W lenso y nokno, (ue hasta la relacion con las compafierss de la agencia cambib, nadie me determina i/ 0
hatdabia CONmIGo, shonks un ambrente hostl y humillante hac la mi persona

10-. Cormo roapunsts i 1 shincion antos descrita ol 1 de febrero de 2022, i citado a una diligencia de descargos y, para la
o ha el 2 o Betwors do 2022 Bogd a la agoncia una persona de nombre SEBASTIAN GONZALEZ, quien se identificd como
Nmonm'mthhmklulmmm.dnncuudoaiowﬂumm;xxdhabhl‘dododgnubmlle\uacdnuu
diligencia do dosoargos o Il 0ontia, para mi Sorpresa, por unos raudes que se hablan presentado con dos clientes, unode
Darranauilia y oo de ol ciidad, ol parocer a iaws de la banca virual les sacaron dinero.

11 Do acuerdo o la dikgenci I compania sin ningan indamento, me esté Incriminado de fraude por haber consultado d
liente, vicbima del faude, 1o cual s realiab de forma regular dentro del marco de nuestras funclones, promocionando nuevos
proxtucion de 1 enbidad, mas aun s s bene que dichos clientes no presentan ninguna modificacion en la base de dalos de 1a
onidad

12+ s do aclarar, que esa funcion de consultar clientes en las fechas en comento, ambién las realizaron vanos companess
e lo oniidad, entre ellas la sefiora ERLYS VILORIA y olras personas, pero llama la atencion, que a ella no le bloquearon su
\mmuhhmwumumumdummgorwl.comumebhancmamaml.lamisma Gerenle de la Agencala
sofom SABEL BAYTER.

13- L4 de refterar, qua del informe de investigacion, que adelantd ka entidad, con relacion al fraude de los clientes afectados,

relacionados con el de Fventos de Seguridad, dice que de acuerdo al andlisis realizado no se presentd fuga de informaciony
que 1o e prosentaron faltas en la poliica de sequiidad de Ja informacion entre las fechas 1 de novembre de 2021y 26 de
diciembre de 2021 como también en el informe se evidencia que no ui el (nico gue consulta los cliente que fueron objeb

de fraude, ni siqulera kil uno de los usuarios con mayores consultas a esos cliente. Asl tal cual se encuentra plasmadoenel
informe.

14- Por la actitud asumida porla Gerente dela entidad, y el Director Nacional de COLTEFINANCIERA SA, los cualesnome
brindan la atencion a mis inconvenientss con mis funciones; por el contrario, ienen una actitud de burla, desconfianza y de
engano, que se percibe una clariniencion de generarme un ambiente de rabajo incomodo yhostl para que yo renuncie de
I entidad. Ante su conducta premeditada, recurro ante esta jurisdiceion laboral, para denunciar un hostigamiento y acoso
laboral de parte de mis superiores del que vengo siendovicima porque me he sentido relegado, marginado ymaltratado incluso
delante de lodos los clisntes ymis compafieros de trabajo, como si yo fuera un delincuente.

15-. Es Importante informarles, segtn comentarlos de mis companeras de trabajo y la actitud asumida por mi jefe, que se
vienen dando de empo aas, debido que la Gerente de la Agencia ISABEL BAYTER. ha manifestado que ellano me quiere
anla oficina, ni quiere que haga o desempene ningunalabor enla Agencia, ellame ha desplazado yme ha dejadossin funciones
de maner premeditada, discimndndome de tal manera, que hasta el aumento salarial para la vigencia del afo 2022 fue de
$20.000 (ni 1%), mientras al resto les aumentaron por encima del 5%.

16-. En sintesis, de manera sistematica y reiterada, a Gerente de la Agencia COLTEFIANCIERA SA, con el auspicio del
Direclos Nacional dela Agencia, me han desmejorado mi salario ymis condiciones de trabajo, han creado un ambiente hosil
y discaminatorio enmicontra sin ningan ipo de explicacion nifundamento para ello, si se tiene que yo llevo con la entidad
mésde 2 afos de sendcios, y con laanterior que fue adquirida por COLTEFINANCIERA empresa BancoMullibank 19 afios,
acumulo una Historia Laboral de mas de 20 afos; donde me he desempenado en cargos como: Director de Oficina, Director

de Auditoria Regional, Director Nacional de Oficinas (encargado), todos bajo una conducia
ntachable, de lo cual de cuenta mi hoja de vda, sin antecedentes de Indisciplina, falta a mis labores o funciones ni faltas a la
ética ante la entidad.

17-. Debo denunciar ante esta jurisdiccion del Ministerio del Trabajo, el acoso infundado de que fui victima por el sefior
SEBASTIAN GONZALEZ, abogado extemo designado parallevar a cabo una diligencia de descargos, porlos fraudes antes
mencionados aunos clientes dela entidad; quien, de formas directa sin el lleno de los requisitosy procedimientos, se atrevi
u proponerme una CONCIIACION, insinudndome que yo renunciara a mi trabajo y dejabamos las cosas asi, segun élante la
gravedad del delito, de cuyo acuerdo, se desprenderiarendir un informe y dar por finalizado mi contrato de trabajo y que las
partes queddramos a pazy salvo. Porque de o contrario (me amenaz)) que es asunto loiban a llevar a la Fiscalia yme podian
llovar a la cdrcel, Es decir, este seforabogado Extemo, sin haberme llevado ajuicio ysin haberuna sola prueba en mi contra,
do manera lemeraria, Infundada ycalumnlosa, me juzgo y dio por sentado que yo soy culpable de un fraude y de algoque no
osth do, violdndome el derecho de defensa y el debido procesoy la presuncion de inocencia, sin haber sido juzgado ni
existir en mi contra una sentencla judicial que asi lo determine. Situacion que meha causado un rauma muy deprimente en
mi salud afoctindome psicoldgica yemocionalmente ante mi familia y mi estabilidad personal de relacion.

18-, Hay un hecho muyparicular de mi vida personal, que hoy me atrevo a colegir, lo estin utilizando para despedime, a
parte de mi condicionde salud de pérdida de la audicion cadadia mas incapacitante, comoes el hecho que yo fuve una refacion
comercial con una persona extema a la enidad donde rabajo, sobre un dinero que presté , a esa persona, ala cual yo le pagué
lotalmente mi deuda, pero la sefora hoy dia me esti tratando de cobrar otra vez la deuda saldaday amparada con un Pazy
Salwo firmado por ella misma, pero ha ido a las oficinas donde trabajo a formame escandalos y eso lo he informado
oportunaments a mis superores, pero hoydia me abrevo a concluir, que estin ratando de valerse de mi condicion de enfermo
y e8¢ problema personal, para incriminarme en un fraude del cual no tengo nada que ver, a todas luces para despedime o

m .l:n.:&chlmlnbllmpmdlomn recurriendoa oda clasede arimanas infundadas, acosandome ydiscriminandome
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19-. Por Gltmo, debo informar a esta jurisdiccién del Ministerio del T rabajo, que SOy una persona con debilidad manifiesia, qe
padezco una enfermedad degenerativa llamada Hipoacusia Neurosensorial Bilateral y Tinnitus, diagnosicada desde hace

mas de 12 afies, condicion que cada dia me limita desempefiar mis labores en condiciones normales, dado que cuando enm

en cnisis de audicion, me cuesta mucho desempefarme adecuadamente ante los clientes, dadalas exigencias y cuidados Qe 4 7
debo tener por la informacion delicada que se maneja yla responsabilidad de mi rabajo ante la enfidac.
solicitar me calfiquen Iz discapacidad audTa Qe
dez ante mi problema de audicién, caca damas

lia, mis necesidades econdmicas ymi esiabilicad
cte la calidad de ida de mi

Ante esta condidion de salud, vy a iniciar tramites ante Colpensiones, para
ComDortc_) yexplorar la posibilidad de pensionarme anticipadamente por hvali
agudoy limitantes. Mientras me toca soportar toda esta situacion, por mi fami
laboral, lo cual me mantiene en estado de nenios, angustiay miedo por perder mi rabajo, que 2

hija de escasos 8 afios ymi esposa, siendo mi trabajo la Unica fuente de ingresos de oCos.

Il.- PRUEBAS:
Correos electronices, donde se evidencia el reporte a mi superior del problema tecnologico que presentaba, sin

respuestas.

2) Pantallazos de blogueo de usuario.
3) Pantallazo chatintemo donde le notifico a mi superior el problema del biogqueo de mi usuano .
ilys iloria yLizeth Tapias, exfuncionana) donde

4) Pantallazo WhatsApp, conversacion de dos compareras de trabajo(E
mencionan el acoso que vengo siendo vicima

5) Audio WhatsApp conversacion de dos companeras de trabajo (Eilys Viloria y Lizeth Tapias, ex funcionana) donde
mencionan el acoso que vengo siendo vicima

lll.- NOTIFICACIONES:
Para todo los efectos de informacién ylo notificacion, favor dirigira mi correo tirso_rojano@hotmail.com, mi direccidn fisica en
direccion Cra 27 #84-73 Manzana 5 Casa 10 yal movil No. 3008838842.

No siendo otro el particular me suscribo respetuosamente de ustedes, a la espera me sea atendida y ramitada segun los
parametro de ley, esta denuncia por Acoso Laboral, que estoyim pefrando ante ustedes como ente de control laboral supericr,

en contra las personas aqui relacionadas.

Atentamente,

De ustedes,

TIRSO RAFAEL ROJANO GUTIERREZ
C.C.No.8.781.874
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Barranquilla, noviembre 26 de 2021

Senores 17

FISCALIA GENERAL DE LA NACION,

E.S.D.

ASUNTO: DENUNCIA PENAL CONTRA DIANA MENESES PEDRAZA C.C.
SA-ESTAFA-

63.461.190-POR LOS DELITOS DE ENRIQUECIMIENTO SIN CAL
ABUSO DE CONFIANZA-AMENAZASANJURIA Y CALUMNIA- RETENCION
ILEGAL DE DOCUMENTO PRIVADO (TITULO VALOR) CON ¥ INES EXTORSIVOS.

TIRSO RAFAEL ROJANO GUTIERREZ, identificado con caduln de ciudadania N°
8.781.874 de Soledad y residente en la cludad de Barranquilla, presentd la siguiente
Denuncia Penal, sustentada én los siguientes 16rminos

1. NOMBRE COMPLETO, IDENTIFICACION Y DATOS DE CONTACTO DEL
DENUNCIANTE Y/O VICTIMA:

TIRSO RAFAEL ROJANO GUTIERREZ

C.C. 8.781.874

CELULAR: 3008838842

CORREQ ELECTRONICO: lirso_rojano@ehotmall corm,

2. RELATO DE LOS HECHOS CON FECHA, MODO Y LUGAR:

1-. En el aflo 2019 la sefiora DIANA MENESES PEDRAZA, en mi lugar de trabajo me
ofrecio sus servicios de préstamos personales de dinero para libre destino, en funcion
de su ofrecimiento, en febrero de 2020 contacté a la sefiora Meneses con el fin de
solicitarle un préstamo para cancelar deuda adquirida por un crédito en el
concesionario Autolitoral Chevrolet de la cludad de Barranquilla,

2-. Posterior al acuerdo del negocio, respaldado por una Letra de Cambio (Titulo
Valor), el dia 4 de febrero de 2020, me dirigl junto con la sefiora Meneses hasta el
concesionario ubicado en la carrera 53 N 59-256 de esta ciudad, lugar donde se
finiquité el negocio, donde ella accedié a pagar con su Tarjeta de Crédito Visa de
Coltefinanciera, la suma de NUEVE MILLONES SETECIENTOS TREINTA'Y OCHO

MIL PESOS MCTE $9.738.000, correspondientes a la deuda que en su momento yo
sostenia con el concesionario Autolitoral Chevrolet.

3-. El valor antes mencionado se lo PAGUE TOTALMENTE a la sefiora DIANA

MENESES, en el mes de marzo de 2020, tal y como versa en el Paz y Salvo que ella
misma me firmo.

4-. Una vez saldada la deuda, solicité a la sefiora Meneses me devolviera la Letra de
Campio que le habia firmado el dia 4 de febrero de 2020, sin embargo, la sefiora
manifesté que no encontraba el titulo valor, que una vez lo hallara me lo hacia llegar;

Escaneado con CamScanner



no obstante, paso el liempo y, a pesar de insistic en la de/oMiciin gel TR s, ™
respuesta siempre fue la misma, “gue no encoritrabia o) desirseie /4
/

5-. Teniendo en cuenta Ia negativa de Ia sefiora Meneses de 1 etfeagaerie o 1808
que le firmé le pedi me expidiera el Paz y Salve, a o cual accediés, Vs f Sabie (s
fue firmado y huelleado por ella, ol 13 de marzo de 2021 a la 1.00 grn, 50 o By

de objecion.

6-. La sefiora DIANA MENESES, a pesar de haber saldade mi detida com ofia, o
reiteradas ocasiones se ha acercado a mi lugar de trabajo, amenazikans &
insultandome delante de todos mis compafiorus de tratajo y ohertas, gerner andon s
una afugia emocional, dado que sus escandalos estan aterdanda corfea ol AN

nombre, mi estabilidad laboral y reputacion profesional.

7-. Afirma La sefiora DIANA MESESS, que ella martiens una deuda con la erfidso
crediticia de su Tarjeta de Crédito, por culpa mia, por haberme presizade y pagaio o

valor de NUEVE MILLONES SETECIENTOS TREINTA Y OCHO MIL PE L5 MCTE
$9.738.000, en Autolitoral. Hecho que no tiene nada que ver con ka transacoin ous

ella y yo realizamos de manera espontanea y voluntana,

8-. Ante la supuesta deuda que la sefiora MESESES argumerta tengo con ez, ha
seguido viniendo a mi lugar de trabajo, en mi oficina, lanzandome amenazas i oo
tipo de improperios “Ti no sabes con quien te estas metiendo y me las ¥as 2
pagar, esto no se queda asi”, sin razon alguna, causandome un estado de estrés y
nervios, si se tiene que yo le saldé a ella toda su deuda,

9-. Hoy las amenazas de la sefiora DIANA MENESES, se cristalizan de |2 siguiente
manera: La Letra de Cambio, que supuestamente nunca encontré, hoy mas de un anio
después de haberle saldado mi deuda, la diligenci6 con fecha del 6 de septiembre de
2021, cobrandome nuevamente la deuda que le habia saldado, pero esta vez 12 Letra
la llen6 por un valor de VEINTE MILLONES DE PESOS ($20.000.000) M/L.

10-. De la pretension aludida por la sefiora DIANA MENESES, resultan totaimente
falsas teniendo en cuenta que con la sefora jamas he tenido ninguna oftra relacion
contractual ni comercial, salvo en el ano 2020, cuando le pagué la suma de NUEVE

MILLONES SETECIENTOS TREINTA Y OCHO MIL PESOS MCTE $9.738.000, en
Autolitoral, obligacion que quedé refrendada con su firma y huella en el respectivo Paz
y Salvo. Que ella misma me firmé (ver anexos-Paz y Salvo y Extracto Bancario).

Por los hechos y aclaraciones relatadas, en el presente escrito, por los dafios y
perjuicios de tipo econémico, moral y psicolégico causados con su actuar en contra
de mi persona, presento denuncia penal en contra la sefiora DIANA MENESES

PEDRAZA C.C. 63.461.190 por los posibles punibles de Enriquecimiento sin Causa,
Estafa, Abuso de Confianza, Amenazas, Injuria, Calumnia y Retencion Indebida de
Documento Privado (Letra de Cambio), con fines Extorsivos.

3. DATOS PERSONALES DEL AGRESOR Y DIRECCION DE UBICACION:
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Y

A la siguiente Denuncia Penal, aporto la siguiente informacion de la denunciada:

Nombre: DIANA MENESES PEDRAZA

C.C. 63.461.190
Direccién: Calle 50 N° 38-103 apartamento 102 Piso 1 Barrio Rosario.

Calle 87 N° 53 111.

Celular: 3013660228.
Correo electrénico: dianamenesesp@hotmail.com,

4. Anexos:

Anexo lo siguiente:

e Pazy Salvo.
e Soportes de varios pagos recibidos por la sefiora Meneses Pedraza

Copia de la Letra de Cambio retenida ilegalmente (no me la devolvié
cuando le saldé la deuda, para volverla a utilizar cobrandome la deuda

que ya le fue saldada).

4.- NOTIFICACIONES:

Para todos los efectos administrativos y judicial, favor remitir informacién pertinente a
este caso, a mi correo electronico tirso rojano@hotmail.com y/o celular:

300.8838.842.

Cordialmente,

TIRSO RAFAEL ROJANO GUTIERREZ
C.C. 8.781.874 de Soledad
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oy A5 Y COMPETENCIAS MOLTIPLES DE BARFANGUILLA

JUEZ 16 DE PEQUENAS CAUS

E.S.D.
PROCESO: EJECUTIVO SINGULAR DE MINIMA CUANTIA, //4
MCA

DEMANDANTE: DIANA MENESSES PEDRAZA C .0, Ma, 65,461,160 BARA

MERMEJA SANTANDER, Emall: dlm;g_:rn-_;m_:;a_;g-.p@lwtm._a!_l_L.:,y_v_n, | '
DEMANDADO: TIRSO RAFAEL ROJANG GUTIERREZ, CL. NG, L. Mo, B /B B4 de

Barranquilla. EMAIL: tirso rojano@hatmall conm,

RADICADO: 08001418901 620220008500,

APODERADO: _ FRANKLIN _ EFRAIN CMESIA JULIO,  CL. Mo, B.7%8 805,
CBJ,__ EMAIL

SOLEDAD/ATLANTICO. T.P. No. 235,553,
fmejuliol 7388@hotmall.com,

REF; PODER ESPECIAL,

Sefiora Juez,
TIRSO RAFAEL ROJANO GUTIERREZ, mayor (6 sdad y vecine d6 6sta cludad, Con C.C. No,

8.781.874 de Barranquilla, en mi calidad de persona natural, por medio del presents escio,
manifiesto a usted muy comedidamente, que confiero PODER ESPECIAL, amplio y suficients al

doctor FRANKLIN EFRAIN MEJIA JULIO, también mayor de edad ¥ veuino 46 esta ciudad, con
C.C No. 8.758.805 de Soledad/Atlantico y T.P de Abogado No, 235-557% del C.8.J, para que, 6n mi
nombre, atienda, defienda y represents judicialmente todo lo pertinents @l PROCESO EJECUTIVO

SINGULAR DE MINIMA CUANTIA, promovido en mi contra por la sefiora DIANA MENESES
PEDRAZA.

En consecuencia, mi apoderado queda facultado para alender judicialiments todos los requenmientos
que demande el presente proceso EJECUTIVO SINGULAR DE MINIMA CUANTIA, tales como las
de contestar la demanda, promover acciones judiciales, recibir, negociar, transigir, sustituir,
desistir, renunciar, conciliar, rechazar, impugnar, presentar recursos, reasumir y en especial
las de solicitar las medidas cautelares que sean del tenor de la Litis antes referenciada; y todas
las que sean necesarias para el cabal cumplimiento del presente mandato, en los términos de los

articulos 74 y 77 del C.G.P y demés normas concordantes,

El presente mandato se subsume y recoge la voluntad de las partes, en consecuencia, se eleva a la
condicién de contrato, con fuerza de ley, de obligatorio cumplimiento contractual, en tal sentido
presta Mérito Ejecutivo, en los términos del art, 1091 del C.C y el art, 430 del C.G.P, Sirvase sefiora
Juez, reconocerie personeria juridica para los fines aqui determinados,

A |
GUTIERREZ.
C.C. No. 8.781.874/de Barranquilla.

Acepto. /,_/

{

FRANKLIN EFRAIN MEJ
C.C. No. 8.858.805, A0,

T.P.No. 235.553. C.8.J.
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DE RECONOCIMIENTO DE FIRMA Y CONTENIDO DE DOCUMENTO PRIVADO

n, >
CIA
Articulo 68 Decreto Ley 960 de 1970 y Decreto 1069 de 2015

B2

9491620

En la ciudad de Barranquilla, Departamento de Atléantico, Republica de Colombia, el veintitres (23) de marzo de
de Barranquilla, comparecio: TIRSO RAFAEL

s mil veintidos (2022), en la Notaria Quinta (5) del Circulo
O GUTIERREZ, identificado con Cédula de Ciudadania / NUIP 8781874 y declaré que la firma que aparece

resente documento es suyay el contenido es cierto.

1gmyd48814m5
23/03/2022 - 08:17:30

----- Firma autografa-----
Conforme al Articulo 18 del Decreto - Ley 019 de 2012, el compareciente fue identificado mediante cotejo
biométrico en linea de su huella dactilar con la informacién biogréfica y biométrica de la base de datos de la

Registraduria Nacional del Estado Civil.
Acorde a la autorizacién del usuario, se dio tratamiento legal relacionado con la proteccién de sus datos

personales y las politicas de seguridad de la informacién establecidas por Ia Registradurfa Nacional del Estado

Civil.
Este folio se vincula al documento de PODER signado por el compareciente.

R

CECILIA MARIA MERCADO NOGUERA

Notario Quinto (5) del Circulo de Barranquilla, Departamento de Atlantico

Consulte este documento en www.notariasegura.com.co
Numero Unico de Transaccion: 1gmyd48814m5
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Senora:
JUEZ 16 DE PEQUENAS CAUSAS Y COMPETENCIAS MULTIPLES DE BARRANQUILLA.

E.S. D,
| | 2V
PROCESO: EJECUTIVO SINGULAR DE MINIMA CUANTIA.

DEMANDANTE: DIANA MENESSES PEDRAZA C.C. No. 63.461.190 BARRANCA

MERMEJA SANTANDER, Emall: dianamenesesp@hotmail.com.
DEMANDADO: TIRSO RAFAEL ROJANO GUTIERREZ. C.C. No. C.C. No. 8.781.874 de

Barranquilla, EMAIL: tirso_rojano@hotmail.com.
RADICADO: 08001418901620220009500.

APODERADO: FRANKLIN EFRAIN MEJIA JULIO. C.C. No. 8.758.805 SOLEDAD
ATLANTICO. T.P. No. 235-6563. C.S.J. EMAIL. fmejulio12399@hotmail.com.

ASUNTO: DE LAS EXCEPCIONES PREVIAS - DE FONDO - DE NULIDAD POR
ENRIQUECIMIENTO SIN CAUSA.

FRANKLIN EFRAIN MEJIA JULIO, mayor y vecino de esta ciudad, identificado con la cédula
de ciudadania No.8.758.805, expedida en Soledad Atlantico, portador de la T.P. No. 235-553
del Consejo Superior de la Judicatura, obrando como apoderado del Serior TIRSO
RAFAEL ROJANO GUTIERREZ, persona mayor y vecino de ciudad, segun poder
debidamente otorgado, por medio del presente escrito procedo a formular las siguientes
EXCEPCIONES ante usted, con fundamento a la demanda impetrada por la sefiora DIANA
MENESSES PEDRAZA, persona mayor de edad, vecina de esta ciudad, en contra de mi
poderdante; el presente requerimiento lo sustento con fundamento en las siguientes.

lll.- A LAS EXCEPSIONES PREVIAS:

Excepciones de fondo. Téngase como cierto todo lo expuesto, en los numerales que
anteceden el escrito de Contestacion, al amparo y como lo indican los documentos de marra
anexos al presente sumario, que demuestran la inexistencia de la deuda que hoy de manera
espuria se pretende cobrar; bajo conductas que rayan en la mala fe del demandante,
tipificado como enriquecimiento sin causa, ilicito que se pretende de forma falaz obtener
para si, un beneficio econdmico sobre causa inexistente tal y como lo regula en Cédigo Penal
segln su Articulo 327. Enriquecimiento ilicito de particulares: El que de manera directa
o por interpuesta persona obtenga, para si o para otro, incremento patrimonial no justificado,
derivado en una u otra forma de actividades delictivas incurrird, por esa sola conducta, en
prision de noventa y seis (96) a ciento ochenta (180) meses y multa correspondiente al doble
del valor del incremento ilicito logrado, sin que supere el equivalente a cincuenta mil (50.000)
salarios minimos legales mensuales vigentes. (Subrayado son propios).

En virtud a ello, le solicito comedidamente a discrecion de su seforia se compulse copia a la
Fiscalia General Fiscalia General de la Nacion, ante el Fiscal No. 2 Local, segun NUC.
080016001067202163761. Direccién Seccional del Atlantico-UPC. Querellables de
Barranquilla, donde cursa una denuncia penal, en contra de la demandante, instancia
investigativa del Ministerio Publico, para que se practiquen y ejecuten las
investigaciones del caso, sobre el posible punible de uso indebido de documento
privado (Letra de Cambio), con fines extorsivos y enriquecimiento ilicito de la aqui

demandante.

Para tales efectos, favor dirigir comunicado a Fiscal No. 2 Local, segin NUC.
080016001067202163761. Direccién Seccional del Atlantico-UPC. Querellables de

Barranquilla. Email: Sistema_Penal@fiscalia.gov.co.

Excepciones De Mérito:

Confusién: La hoy demandante mediante argumentos sin fundamento y falacias, genera
dudas e intenta inducir a error, cuando pretende el cobro de una deuda a través de un Titulo
Valor (Letra de Cambio) diligenciada de manera espuria (fuera de los términos en que se
firmé afio 2020), so pretexto de enriquecerse a expensa de mi cliente, el cual es plenamente
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consciente, tal y como lo demuestran los documentos que se aportan relacionados con Paz
y Salvo emitido por la misma demandante, donde da fe que mi cliente no posee obligacién
algupa con ella y que ambos se encuentran a Paz y Salvo;, ademas de soportes de pago
parcial, que sumados entre s, registran un monto de (11 .000.000) m/l, representados en
capital mas intereses. 1 7

Excepciones De Nulidad:

La demandante carece de legitimidad para cobrar una deuda en virtud que el Titulo Valor
que exhibe, resulta espurio (en atencion que dicha pieza procesal, fue diligenciada con
fechas que no corresponde a la fecha en que mi cliente firmé en blanco dicha herramienta
procesal, cuya transaccion se llevé a cabo en el 2020 tal y como lo demuestran los
documentos aludidos y no en el 2021 como lo argumenta la demandante).

De igual manera la pretension es nula de pleno derecho, si se tiene que la deuda gue sé
persigue fue saldada y aceptada por la demandante tal y como lo expresa el Paz y Salvo
emitido por la acreedora, més los soportes de pago que registran la suma de $11.000.000
m/l por concepto de capital e intereses y qué hoy pretende cobrar por partida doble la misma
deuda ya saldada, al amparo del mismo Titulo Valor (Letra de Cambio), que no entrego
cuando le fue requerido, al momento de saldar la obligacion.

En consecuencia, le asiste un enriguecimiento sin causa tipificado en el Cédigo Penal
segUn su Articulo 327. Enriquecimiento llicito de particulares: El que de manera directa
o por interpuesta persona obtenga, para si o para otro, incremento patrimonial no justificado,
derivado en una u otra forma de actividades delictivas incurrira, por esa sola conducta, en
prisién de noventa y seis (96) a ciento ochenta (180) meses y multa correspondiente al doble
del valor del incremento ilicito logrado, sin que supere el equivalente a cincuenta mil (50.000)

salarios minimos legales mensuales vigentes.

Por su parte el Cédigo Civil al reqular los cuasi contratos, establece en sus arts. Del
1895-1901, en el 1895 establece que vcuando se recibe alguna cosa gue no habia
derecho a cobrar, y que por error_habia sido indebidamente entregada, surge la

obligacién de restituirla”. La sefora DIANA MENESES PEDRAZA, habiendo recibido en
ligacién, por parte de mi mandante, tenia la

tiempo y a satisfaccién el pago de la ob
imperiosa obligacién de restituir el Titulo Valor (Letra de Cambio) girado, sin embargo, esta

se sustrajo del deber de devolverlo, con fines protervos, para luego volver a exigir de mi
cliente el pago de una deuda inexistente con la misma herramienta procesal.

Ante tales preceptos, carece de legitimidad para cobrar lo no debido y, por tanto, subyace de
manera intrinseca una Nulidad ante el enriquecimiento sin causa.

Que en el contexto de la presente Litis, que se tengan ademas las que de oficio considere
probada su sefioria.

lIl.- NOTIFICACIONES:
Para todos los efectos considérense:
Mi poderdante, en calle 34 No. 18B3-15 en Baranoa/Atlantico. Email. tirso_rojano@hotmail.com.

A la demandante, en la misma direccién aportada en su demanda.

Al suscrito, en carrera 43 No. 45-38 (Drogueria Arcoiris) Oficina de abogado en la ciudad de
Barranquilla. Email. fmejulio12399@hotmail.com.

De la Sefiora Juez,

Atentamente, /-
FRANKLIN EFRAIN MEJIA JULIO.
C.C. N°. 8.758.805 Soledad/Atlantico.

T.P. No. 235-553 del C. S. J.
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